§. 8.

§. 8. Requirunt in pretio quoque iustitiam, propter l. 2. C. de rescind. vind. Vid. de his, supr. t. III. §. 9. sequ. Certum autem sit oportet l. 35. §. 1. b. Imo ex definitione liquet §. 1. adducta. Est hæc certitudo vel ex lege, consuetudine loci, vel ex relatione ad determinatam jam quantitatem l. 7. §. 1. b. aut arbitrium tertii certi, modo hic illud postea definiat l. f. C. b. t. Vel tantem ex conventione contrahentium. Potest tamen augmentum esse incertum, modo pretium certum, exemplum est in l. 7. §. 2. b. t. v. Mudæ. ibid.

§. 9. Ultimo in pretio opus veritate, alias enim emtio foret imaginaria vid. l. 54. de O. & A. Subsistit tamen contractus jure donationis l. 9. C. b. t. Modo contrahentes donare non prohibeantur. Exceptio tamen venditionis uno nummo factæ validæ est in l. 66. de jure dot.

§. 10. De merce, repetenda sunt dicta generatim tit. V. b. tit. XIII. L. 1. §. 2. Speciatim huic contractui eximuntur frumenta, quæ in herbis sunt, uvæ pendentes Reformat. 1548. z. von Vorfauff. der Frucht. &c. 1577. ubi certa forma præscribitur, vid. Groenew. ad l. 78. §. f. b. t. Sand. L. M. t. 4. d. 7.

§. 11. Hereditatem viventis jure Romano pactis non subjacere distinet vidimus t. XXIII. XXIV. L. præc. Unde & de emtione ju-

judicandum. Hereditas autem delata omnino efficaciter venditur, ita, ut emtor idem jus habeat, quod apud venditorem fuit *l. 2. de Her. vend.* Computantur in hanc obligacionem, quæ ex ipsa hereditate, usque ad tempus contractus ad heredem pervenerunt, vel pervenire, si ipse impedimento non fuisset potuerunt *d. l. vid. Franzk. b. t. n. 6. sequ.*

§. 12. Vendi possunt & actiones *l. 23. d. t.* verum sola venditio non sufficiebat, sed necesse erat, ut accederet cessio, quæ instar traditionis gerere credebatur Perez. in *C. b. t. n. 13.* Unde venditatio tituli, cessio modi acquirendi rationem habere non inepte dixit Sand. *de cess. act. c. 11.*

§. 13. Cedere autem hoc loco mandare est arg. *l. 76. de solut. l. 1. C. de magistrat. conven.* Imo alia nuda quacunque voluntate v. c. assignatione *§. 20. de pign. plane & tacita ex titulo interveniente collecta cedi cœperunt actiones l. 16. de pact.* Modo titulus verus esset non simulatur *l. 55. de C. E.*

§. 14. Usu fori nulla fit mentio mandati, nec opus, ut tacitum forte in ipso contractu, quo actionem in alium transferimus, subesse putemus. Quia illud quantum quantum erat, mera subtilitate juris civilis nitebatur. Hinc unica formula hodie : solche Forderung Erb- und

¶ 64. Tit. XIII. De Emtione & Venditione.

und Eigenthümlich übergeben / Lauterbach. b. e.
§. 11. n. 21. Richt. de priv. cred. 2. n. 30.

¶ 65. Scilicet actionum natura esse credebatur, ut officibus inhererent. Inde alterius nomine exigere quidem poterat cessionarius, non vero suo proprio, ergo procurator dicebatur. Cum autem solvisset jam creditori actionis pretium, atque hinc equum esset, ut exattum retineret, accesit: in rem suam. Concessit quidem jam cessionario actionem dibus Pius, sed ne nimium circulos antiquitatis turbaret, adjecit utiles, non directas, qua manerent apud cedentem. Vides simul, hodie minus concinne de cessione ad tit. mand. agi. cum Hubero. Cum olim rectissime Lex Anastasii t. C. mand. extet.

§. 15. Actiones quæ vindictam sapiunt, vel ad nos non jure proprio spectant, cedi nequeunt v. c. injuriarum, criminales, populares &c. De litigiosis supra t. V. L. 1. dictum. His adde jura mere personalia v. c. jus ex retraetu gentilitio, jus alimenta percipiendi, usus, prælationis in re emphyteutica vid. c.v. Sandii. d.t.

§. 16. Circa personas cautum, ne actio cedatur potentiori t. t. C. ne liceat. pot. potentia magis est, ut aestimetur ex persona rei, quod vult Duaren. ad t. de alien. jud. non auctoris, ceu existimat Sand. d. l. c. IV. § 9. Dein nec patri contra filium, nec filio contra patrem cedenda t. 7. de O. & A. Nec tutori, vel curatori contra pupillum vel minorem. Nov. 72.

§. 17.

§. 17. Quam solemnitatem exigit alienatio rei per actionem petendꝝ , eandem requirit cessio ipsius actionis. Exempla varia sunt in cessione actionum minorum ecclesiæ , generaliter fere earum, quibus res immobiles vindicantur, Tiraquell. de retract. tofang. §. 1. gl. 7. n. 1. 2.

§. 18. Transfit in cessionarium omne jus cedentis arg. l. 2. C. de donat. jus pignoris, sidejussionis & quicquid ad facilius exigendum debitum vel ex lege & statuto , vel ex conventione cedenti competitbat , Donell. L. XV. comment. c. 43. Non tamen privilegia personalia arg. l. 12. de admin. tutel. Hinc v. c. in dote jura realia hypothecæ quidem transeunt si uxor actionem cedit , non vero prælationis vid. Sand. c. IX. Lauterb. §. II. n. 25. b. dissentit Schilter. §. LIX. b. t. cum allegat.

§. 19. Propriis non utitur privilegiis in præjudicium debitoris Cujac. L. X. o. 10. Non tamen omnes exceptiones , quæ cedenti obstant , obstant etiam cessionario. Excipiuntur enim mere personales , quæ ad actionis naturam non pertinent Sand. c. XIII. §. 7.

§. 20. Sufficere nomen verum , licet non exigibile communiter tradunt , vid. DN. Stryk. C. C. IV. II. §. 3. Nisi nomen in dorem datum l. 48. ff. solut. marim. Vel adjecta clausula : bonum nomen esse , vel reservatus

466 Tit. XIII. De Emtione & Venditione.

cessionario contra cedentem regressus. Vel aliunde liqueat ex formula cedentem fidejus-
foris munus subiisse.

§. 21. Præcipue cavendum ne legis Anastasianæ 23 C. Mand immemor sit cessionarius Nam hanc in Germania receptam esse secus ac Giphanius ad d.l 23. existimat, te-
stantur Grœnev. ad eand. l. Finckelth. o. 17. f.
Mev. c. 7. discuss. lev. inop. d. bit.

§. 22. Pro evitanda tamen disputatione §. 18. & tricis legis Anastasianæ potest hodie-
num cessioni utiliter mandatum jungi. Tunc enim omnibus privilegiis fruitur cessionari-
us cedentis , nec operosa probatio , quan-
tum pro nomine dederit ipsi injungi potest.

§. 23. Eximuntur præterea commer-
cio venena mala l. 35. §. 2. Libri prohibiti &
generatim omnia , quæ venui exponi civitas
non è re sua esse ducit , sive propter super-
stitionem & artem magicam , sive propter no-
xietatem perpetuam , aut temporalem. His
accedunt potissimum merces , quarum mer-
catura hostis validior redditur ac instru-
etior .

§. 24. Vendere prohibentur milites arma
atque vestes licet meliores comparare se
voluisse contendant. Emere , magistratus
prædia. Quod apud nos non receptum .
Certo respectu forenses , vel ratione tempo-
ris

ris, vel ratione rerum v. c. immobilium,
Mev. ad I. L. 1. 2. 3. Collegia ecclesiastica ali-
cubi pariter à rerum soli emtione arcentur.

§. 25. Nobilibus ex consuetudine Ger-
maniae mercatura interdicta, v. Hachenberg.
dissert. II. §. 2. non autem emtio, venditio,
vid. Pufend. L. VIII c. 4. Sed solam caupano-
riam, vel aliud perniciosum urbibus merci-
monium exercere vetantur, Carpz. II. VI. 4.
Sunt enim hæc bina urbium vera & unica
fulcra, Conf. Seckend. in Fürstenst. L. II. c. VII.

§. 26. Obligatur venditor emtori ad
traditionem rei præcise §. 1. j. b. t. Bach. D. 28.
tb. 2. l. c. Ni res amplius non extet. Vel em-
tori magis placeat propter moram & mutatas
circumstantias ad interesse agere, de cuius
æstimatione vid. l. 23 §. 1. b. t. & tit. VIII. præc.
Franzk. de aet. emt n. i. & sequ. plur.

§. 27. Tradenda est possessio vacua,
arg. l. 50. d. R V. Minimum enim in usucapi-
endi conditione constituendus est emtor,
quod sine possessione vacua non procedit,
l. 5. & 25. de usuc. Naturalis tamen detentio
non obest. Sufficit quoque ut emtor in lite
de possessione superior sit l. u. §. 13. de A. E. V.

§. 28. Tradenda est res sana & non
deterior, quam vendita. De vitiis v. t. VII.
præc. Ædiles dabant geminam actionem
quanti minoris & redhibitoriam. Quia an-

Gg 2 antiquo

tiquo jure civili lēsiones infra dimidium non curabantur. Postmodum autem Jētorum interpretatione, actiones emti venditi ad præstationes vitiorum extendi cœperunt Mūdæus ad t. de A. E. V. rubr. rem trad. qualit. non vitiis. n. 9. Inde priorum vix hodie usus est. Praxim tamen non observare rigorem juris Romani in indicendis omnibus minutissimis vult Schilt. XXXIV. §. 15.

§. 29. Tradenda est res ab omni servitute, pensitatione, annuo reditu, censu & alio onere libera. Licet talia ignoret venditor l. 16. de eo. Si servitatem sciverit venditor tenetur ad interestē, nec liberatur formula: vendo rem qua conditione est, vel protestatione, quod teneri nolit, vel pacto in eundem finem interposito l. 10. de hered. vend. l. 1. §. 1. l. 35. de A. E. V. Quæ distinctione & ad pensitationem &c. applicanda.

§. 30. Excipiuntur sine dubio onera publica omnibus subditorum bonis regulariter imposta. Sine his enim emtor ipse scit, rem comparari non posse. Prohibitum quoque est omne pactum, quo venditor, vel omnia onera rei venditæ retinere, vel rei propriæ in emtam transferre intendit. Insuper habita distinctione inter fiscum & contrahentes, vid. Rauchbar. l. qu. 18. Tulden. ad G. se ne cens. & reliqu. n. 2.

§. 31.

§. 31. Tradenda est res libera à pignoris nexu. Qui sciens rem pignori obnoxiam vendidit, non tantum ad liberationem & interesse emtori tenetur, sed simul in crimen stellionatus arbitrariamque poenam incidit.

l. 3. de crim. stellion. Competit emtori ante solutionem & exceptio doli *l. 5. C. de evict.* Non tamen à contractu ea propter recedere licet, Carpz. *I. 34. 21.*

§. 32. Tradenda porro est res cum suis accessionibus & pertinentiis. Quid sub his comprehendatur jam præoccupavimus *L. I. t. II. §. 41. sequ.* In nostro argumento & ex quantitate pretii aliquatenus conjectura duci potest, an partes hic sub generali perenniarum nomine hoc vel illud intellexerint. Adde mores regionis, cum hi quoque sæpe determinent, quid emtori in ædibus relinquentum à venditore. Regulariter fructibus opponuntur. Verum in hoc contractu etiam fructibus continentur. De instrumentis authenticis ad rem venditam pertinentibus, v. Carpz. *II. 23. 20.*

§. 33. Scilicet post contractum perfæctum *l. 25. de C. E. V.* Omnes fructus etiam maturi & mox colligendi *l. 13. §. 10. d. t.* Licet colonus posideat rem venditam. Licet venditor, post contractum eos separaverit *l. 13. §. 18. ff. d. t. l. 13. C. eod.* vel mora nulla com-

470 Tit. XIII. De Emtione & Venditione.

missa d. ix. Fructuum jus sequuntur etiam pensiones L. f. vers. sed column de jur. firc. Mantic. de tacit. & ambig. conveni. LIV. t. 16. n. 44. distinguendum tamen an pro fructibus naturalibus an pro civilibus pensiones solvantur, Franzk. d. l. n. 221.

§. 34. Tandem si res aliena tradita, vel vendita, sed nondum tradita, tunc vel per actionem emit l. u. §. 2. 8. d. t. vel per exceptionem de cautione præstanda, retentionem pretii, aut renunciationem contractui, si periculum evictionis satis evidenter immineat, sibi prospicere potest emtor. vid. Tulden. ad tit. C. de act. emit. n. 3.

§. 35. Emotor vicissim tenetur solvere pretium, atque in casum pretii tardius soluti usuras l. 13 §. 19. d. t. Fide habita, post interpellationem. Fide non habita, statim post factam traditionem. vid. l. 13. §. 20. d. t. Maul. de emit. vend. t. 9. n. 6.

§. 36. Interesse secundum regulas t. VIII. explicatas hic utrobique debetur. Quamvis enim respectu emtoris negetur l. f. peric. commod. rei vend. tamen quia merito vendoris & emtoris eadem ratio esse debet & hoc peti posse, ait Schilt. §. 124. d. exerc. arg. l. un. C. de sentent que pro eo quod interest.

§. 37. Periculum rei venditæ, postquam contractus perfectus est emtoris. Quid perfectio notet

denotet vidimus §. 2. 3. 4. Licet ante traditio-
nem non fiat dominus. Imo nec per hanc,
si fides non habita de pretio Carpz P. I. O. 28.
d. 18. 19. Quod itidem rursus non sufficit, si
emtor dolose fidem sibi conciliavit idem *ibid.*

§. 38. Exceptiones sunt, si res ex præ-
cedenti vitio periit. Venditoris dolus acces-
serit, vel tradendi mora. Vel res certi gene-
ris vendita, nondum demonstrato individuo,
Perez. in C. b. n. 12. vid. plura apud Voët. ad I.
b. t. §. 3. n. 2.

* * *

Rationem huius anxiæ inquirunt. Si inspicimus,
quod res est, videmus vindicorem in quibusdam
saltim v. c vindicatione, action furii &c. jure ci-
vili haberi pro domino. Sed præctice nemo ipse
obelum credit in rem, rem non perdere, nec alienare,
nec servitutem impune imponere potest &c.
Unde iuri naturæ convenientius dicitur emtorem
esse pro domino. Cujus regulam jus civile in
definiendo periculo retinuit.

§. 39. Pacta contractui huic multa
adjiciuntur. Quo magis ad fidem servandam
partes se adstringant, de certa pœna conveni-
unt. Quæ nec si pro coercendo emtore ad-
jicitur intra legitimas usuras necessario con-
tinetur. Quia pluris interesse potest & hic
non de credito, verum magis de pœna fidei
ruptæ agitur, vid. Schilt d. l.

§. 40. Potest & conveniri de pœnitentiâ licentia sub certo pretio redimenda , vel arrha perdenda &c. vid. l. f. ad L. Commiss Berlich. dec. 44. Simile continet ipsa lex commissoria, ut pretio suo die non soluto res sit inemata & quod datum est committatur. vid. l. s. d.t. Quo vero aliquatenus succurratur emtori, fructus interim perceptos retinet l. 4. §. 1. b.

§. 41. Venditoris commodum respicit additio in diem , ut scil. vel dum demum traditio promittatur , si intra diem definitum non melior conditio venditori oblata , vel ut quidem rem in praesenti recipiat , sed ampliore ab alio pretio dicto restituturus, aliud addit. in diem. Tacere interdum tale pactum inest, vid. l. f. de jur. fisc. l. 4. C. de fid. & jur. hast. Requiritur autem , ut actu melior conditio allata, non in meritis promissis l. 9. b. t. dissent. Philipp. de sub hast. cap. 3. comm. 16. n. 108.

§. 42. In ejusdem venditoris usum accedit pactum dominii reservativum. Ut licet fide de pretio habita res tradita, tamen venditor ad solutionem maneat dominus. Quo adiecto , periculum quoque manet penes venditorem. Quia pactum non ex jure civili, sed naturali extimandum, Schilt. d.l. §. LVIII.

§. 43. Emotor circa onerum evictionem apertius interesse & liquidius sibi stipulatur Pertinentias distinctius exprimit. Rem cum fini-

finibus perspicue designat. Vitiorum obligationem planius describit. Periculum ad traditionem in venditorem rejicit. Sub evitacione rei, comprehendit casus alias sub ea non comprehendi solitos. Est exemplum apud Sand. L. III. t. IV. V. &c.

§. 44. Competit certis personis jus promis eos seu retractus, vi cuius quis idem pretium offerens emtori rescisso contractu praefertur. Sedes potissima ejus est II. Feud. 13. Statuta tamen multa adjecerunt Tiraquell. de Retraet. L. II. §. 35. gloss. 1. n. 1. Sand. L. VII. t. V. d. 1. Ipsa statuta recitat Leuvv. L. IV. c. 23.

§. 45. Oritur etiam ex conventione, dum contrahentes pacti sunt, ut emtor rem denuo venditus, venditori eo pretio, quod alius solveret, vendat l. 75. de C. E. parit tale pactum saltim obligationem personaliem, ut denunciet emtor novam venditionem venditori suo. Quod si hoc insuper habito rem vendat retractum quidem exercet vendor, sed tantum usque ad traditionem, post eam enim unice ad interesse agit. vid. Maul. t. 7. n. 81. d. tr.

§. 46. Neque majoris efficacij est jus protomiseos à testatore alicui concessum, quod itidem jus reale non tribuit Carpz. II. 32. 9. Utrumque tamen alteri cedi potest in

Gg 5 here-

heredes transmittitur arg. tot. tit. de hered. vel act. vend. Gail. L. II. o. 2. Ni certæ personæ qualitas, vel familia caussa concessionis fuerit, quo casu vera erit decisio, Donell. ad L. 2. C. de pact. inter emt.

§. 47. Datur ex lege jus prælationis domino directo l. f. C. de jure Empl. quod tamen ad sola immobilia pertinet Rauchb. II. q. 22. Debitori v. Grœnev. ad l. 22. C. mand. casus est in l. 6. de distract pign. Creditori in bonis debitoris sub hasta venditis. l. 16. de reb. auct. jud. possid. Quod tamen non ubique observatur, Carpz. d. l. d. 42. Convicano l. unic. C. non lic. hab. metroc. Vicino, jure congrui, ubi scil. receptum Richt. dec. 86. n. 59. Socio in re communi Huber. præl. ad ff. p. 450.

§. 48. Præcipuum jus legale protimiseos, est consanguinitatis sive gentilitium, vi cuius proximiori consanguineo intra certum tempus facultas conceditur, rem in extraneum alienatam redimendi, vid. L. II. feud. c. 111. jure civili fuit simile jus in usu, vid. l. 7. C. Theod. de contr. emt. ibique Gothofr. & l. 14. C. eod. tit. sed mox exolevit.

§. 49. Vocantur hic ad retractum consanguinini secundum ordinem edicti successorii. Richt. dec. 76. Hinc uno eo uti nolente sequens proximus in solidum admittitur, Carpz.

Carpz. II. 31. 10. Si plures, plures admittuntur. Si quidam nolint, unus rem totam solus retrahit, Carpz. d. l. Respicitur sola, proximitas, non fictiones representatitiae vid. supr. not. ad §. 8. t. XV.

§. 50. Nititur totum consuetudine, sola enim receptione valet, dict. constit. Frider. Leeuvv. d. l. Inde in Saxonie non extenditur ad collaterales nequidem fratribus exceptis, Coler. p. 1. dec. 15. n. 43. Duo vincula tamen hic fortius ius pariunt v. c. si idem simul cognatus & creditor alter vero quidem in eodem gradu constituitur, sed non creditor sit Huber. d. l. §. 15. Tenentur heredes stare venditioni defuncti. Quod si tamen vivo parente alienante filius retrahere velit, auditur, rationem vid. apud Sand. d. l. d. 7. Aliter B Struv. Exercit. 23. tb. 58. vid. DN. Thomas. ad Hub.

§. 51. Locum habet jus hoc tantum in immobilibus, non in mobilibus, vel incorporealibus Sand. d. III. d. l. Reinking. de remitt. q. 3. n. 74 sequ. Plane ad bona quæ ab avo ac parentibus ulterioribus descendunt, multis in locis restringitur. Uti in Saxonie, Carpz. H. 31. 14. Excipe Thuringiam & Ducatus, Richt. d. dec. 76. n. 39. Coler. d. l. dec. 15. & 23.

§. 52. Spectat ad solam venditionem, non ad hereditates, vel alios contractus v. c. per-

Tit. XIII.
sterius
dilectum, p
terminus
usito arg.
§. 50.
endentium,
monopolium
gionem.
cessariam
n. Vel conv
fi certo in
ed talia no
diuine obli
tiendum da
um arbitrar

§. 57.
diuum, ut
mia Hand
cum statim
rac summe
re jure hosp
av. Gastred

T
De
Orationis et co
Graecis vel fa
wie

permutationem, transactionem &c. Matth.
de Afflict. de jur. protim. §. licet enim 3.n.33. Imo
in ipsa emtione ante rei traditionem nasci non
videtur, ut hinc mutuo dissensu partium re-
tracturus à retractu prohibeatur. Huber.
p. 454. d. l.

§. 53. Si omnia bona vendita, quibus
bona retractui obnoxia insunt, pro parte jus
retractus exerceri nequit, nisi novus emtor
consentiat, alias enim vel totum retrahens
recipere, vel totum derelinquere cogitur.
Sand. d. l. d. 5. Struv. jurispr. III. II. 34. Nec a-
liter dicendum puto si bini una emtione rem
emerunt & alter cognatus sit, quia coemtor,
qui cognatus non est, ad retrahentis societa-
tem cogi non debet. Licet aliter existimet,
Huber. d. l. §. 17.

§. 54. Retracturus debet se offerre de-
bito tempore, quod in retractu conventionali
sunt o. anni, in aliis annus Tiraquell. d. l. §. 1.
gl. II. n. 17. Reink. d. l. q. 7. ut tamen tempus
utiliter computetur Richt. d. l. n. 147. Dein
offerendum est idem pretium, restituendæ
emtori impensa Gail. II. O. 19.

§. 55. Tollitur emtio modis t. III re-
censitus. Uti & mutuo dissensu arg. l. 35. de R. I.
Nec non pacto de retrovendendo ab initio
adjecto. Quo vel certus terminus à quo v. c.
nach 4. Jahren / vel ad quem binnen 4. Jahren
wie

wiederkaufflich adjicitur. Si tempus plane non adiectum, præscribitur intra triginta annos, qui terminus ordinarius est juri ex contractu quæsito arg 130. C de præscr. 30. vel 40. ann.

S. 56. Sunt & certa vitia ementium vendentium, quæ legibus coercentur, ut: monopolium, coemtio & translatio in aliam regionem. Vel pertinacia opificum certas necessarias merces plane advehere recusantium. Vel conventiones illicitæ de mercibus non nisi certo inter se definito pretio vendendis. Sed talia non actione emti venditi, quæ ad mutuæ obligationi inter contrahentes satisfaciendum datur, verum denunciatione ad pœnam arbitriariam vindicantur.

S. 57. Illud salubriter in emporiis constitutum, ut stabilita sint certa judicia mercatoria Handels-Gerichte. Vel ut caussæ mercatorum statim ad supremum tribunal pertranshantur ac summarizæ sint. Ut peregrini fruantur jure hospitali, v. Scriptores thesaurorum, v. Gastrecht.

TIT. XIV.

De Locatione.

S. 1.

Locatio est contractus consensualis, quo vel rei, vel facti usus alteri pro certa mercede

cede conceditur. Sive locatio conductio sive locatio simpliciter, vel conductio efferatur, non interest. l. 5. b. t. Imo pro venditionis & emtionis vocabulis antiquitus synonymice his usi sunt arg. l. 29. b. t.

§. 2. Est consensualis, solo consensu perficitur, quod ratione obligationis producendæ nil peculiare, quia catenus omnes contractus hodie sunt consensuales. Illud patet, quod de mercede & re, vel facto certi quid conclusum esse debeat. Alias enim, partes versantur adhuc in præparatoriis. vid. tamen §. 3. t. præc. Sicuti & supposita conditione, ut, interdum scriptura per modum conditionis l. 17. de fid. instr. supponi solet, quamdiu non evenerit, vis obligandi cessat.

§. 3. Expressus consensus circa initium locationis ex natura rei & communi loquendi consuetudine requiri videtur. Quamvis, si suppositis certis circumstantiis ab unus conducentis facto contractus oriatur & postea debita merces solvatur, non adeo de nomine rixandum putem.

§. 4. Renovatur autem notorie solo facto pro diversitate tamen rerum in mobiliibus regulariter pro tempore exiguo, in immobilibus pro longiore. Generali regula dici potest: respectu omnium rerum, imo & factorum renovatum censeri debere contra-

Etum

Etum ad tempus tantum, ad quantum alias regulariter iniri solet, vid. supr. L. I. t. 2. §. 24. Sand. III. 6. 1. De controversiis legum civilium, v. Franzk. b. t.

§ 5. Initur locatio de rebus & factis. Locatur res, quæ alteri citra sui consumptionem usum præbere potest. Hinc judicandum de servitutibus, scilicet non locantur, si dicta ratio obstat, vid. l. 44. ff. locat. Locantur si non obstat. Jus monetæ cedendæ Edict. monet. 1559. h. Ferner als sich auch. jurisdiction, arg. art. 2. p. h. g. o. jus patronatus &c. quia magis ad dignitatem spectant, minus idoneum locationis objectum constituere videbantur. Sed praxi servatur contrarium. Facta quædam religio, quædam decorum, quædam honestas à vocabulo locationis exempta, licet prioribus accedat honorarium, saepe amplius omni mercede.

§. 6. Quæ certæ personæ concessa, uti: usus, alimenta &c. quæ ratione certi officii obeundi competunt, ut: arma, equi militum, vestes, ades &c. ad munus aliquod expeditius, vel splendidius exsequendum concessa, locari nequeunt. Obstat & interdum religio, ut: si quis subsellium in templo locare velit.

§. 7. Dominium in locante non requiritur. Unde & res alienæ in hunc contratum

Etum veniunt l. 7. 9. §. f. Non tamen tales quarum possessionem non habet locans, his enim conductor frui non posset. Nisi locentur in futurum, sub conditione adipiscendæ aliquando possessionis.

§. 8. Merces consistit regulariter in pecunia, ut tamen loco ejus & aliæ res dari possint l. Et hæc distinct. in f. b. t. l. si olei C. b. r. De certitudine, veritate & justitia repete dicta §. 7. 8. sequ. tit. præc. Interdum merces legge, vel consuetudine definita est, de quo vid. Novell. 122. ibique DD. Tale quid passim quoque in ordinationibus provincialibus ratione famulitii factum est.

§. 9. Locator est qui accipit mercedem, vid. Schilt. §. t. b. t. Inde parum proficia subtilitas est quam habet cum communi schoila, Cujac. II. O. 28. Quod locator opera sit conductor operis &c. Etenim hoc posterius per lusum verborum & improprie dici accurate animadversum est à DN. Thomas. ad Huber. b. t. Neque vero unquam utraque locati & conducti actio tali locatori applicabitur. Ni omnia hujus contractus jura noxia confusione quis miscere velit.

§. 10. Locatoris non exigitur peculiares conditio, præter communes contrahendi regulas arg. l. 43. §. de procurat. Lenvv. b. t. §. 8. prohibentur tamen famuli novo domino ope-

operas locare , nisi testimonio honeste missionis a priore domino , vel hoc sine ratione recusante , a magistratu loci rite impetrato R. I. de anno 1548. §. 23. vid. Tholos. synt. jur. univ. p. III. L. 27. c. 1. n. 16. seq.

§. 11. Officium locatoris est , ut rem locatam cum instrumentis & accessoriis l. 19. b. t. ad usum commodum & sufficientem tradat , secundum conventionem & mores regionis l. circa locationem l. legem l. b. t. Hinc ædes tradendæ sartæ & tectæ v. l. 25. §. 2. b. t. Reficiendæ fenestræ , januæ &c. l. 15. §. 1. d. l.

§. 12. Abstinendum ab omni impedimento , etiam licito & ubi suo jure v. §. 21. infr. utitur conductor. Non obstat , quod impedimentum non a locatore , sed tertio procedat d. l. 25. Licet hic tertius fuerit conductoris inimicus , modo non caussam iniicitæ dederit ; vel præcavere potuerit , aut reconciliationem recusaverit. Sic enim limitat glossa l. si merces §. culpe vid. Pantzschm. §. 14. n. 60. de locat.

§. 13. Fert quoque locator casum , qui contingit circa rem ipsam ex natura dominii & ratione §. 11. Tumque conductori prorata temporis vel merces remittenda , vel restituenda l. 15. §. 2. l. 19. l. 33. b. Neque admissio communem limitationem , si conductor

praesciverit casum v. c. si ædes ruinosas conducit. Nam & hoc casu rei periculum speccabit ad dominum, cum scientia tantus effectus nullibi adscribatur. Facienda indeque erit aliqualis remissio pensionis, quia tunc ubique rei usus, adeoque rei existentia presupponitur l. 9. §. 4. b. t. quam & taliter contrahens in dubio sperasse presumitur.

§. 14. Si circa fructus casus contigit, distinguendum inter fructus perceptos & percipiendos, quorum differentiam v. apud Carpz. II. 37. 20. De illis securus est locator arg. l. 7. ff. qu. in causs. pign. tac. contrab. In his autem remittit mercedem, si damnum accidat à causa externa forinsecus Franzk. b. t. n. 96. inconsuetum Valasc. de jur. emphyl. q. 27. n. 34. non in valere fructuum, nec post collectionem, sed in eorum corpore Fr. d. l. n. 104. & sit alicuius momenti, cuius determinatio nullibi definita relinquitur arbitrio judicis arg. l. quidam de legat. z. Pantzschmann. d. l. q. I. n. 33. ubi varie opiniones recensentur.

§. 15. Opus insuper est ut ne locatio sit ad plures annos facta, tunc enim exceptio, quod nemo debeat alterius damno locupletari, per replicam, quod unius anni ubertas alterius sterilitatem compenset eliditur.

tur v. Pufend. L. v. c. VI. §. 3. si annus uberior præcessit. Vel plane rescinditur fertiliore segete posteriore anno secuta remissio Franzk. d. l. Si vero communi & unica locatione in plures annos una mercede res locata, demum post omnium annorum decursum læsionis æstimatio initur confer Valasc. d. l. q. 27. n. 29.

§. 16. Fluit porro ex dictis §. ii. t. 7. quod locatoris sit pensare damnum, quod propter rei vitium, defectum, morbum &c. conductor accepit. Modo culpa ipsius subfit v. l. 19. b. t. Atque malitia alterius non possit argui v. c. si servus locatus furtum fecit, vel horrea vi effracta v. l. 45. l. 58. ff. b. t. Hæc enim non præstat locator.

§. 17. Sed præter remissionem mercédis, interdum plane ad omne interesse, locator tenetur. Si ipse injuste impedimento fuit, iquominus conductor re plene uti posset v. l. pr. b. t. Si factum tertii justum, quod providere potuit, vel quod avertere plane in potestate locatoris erat l. 9. §. i. l. 13. §. 7. b. t.

§. 18. Expensæ, quas fecit conductor refundendæ sunt à locatore. Modo factæ sint in perpetuam fundi utilitatem, sive plane novum ædificium exstruendum sive vetus reficiendum esset. Ratio iterum est in §. ii.

supr. v. l. 7. §. 17. solut. matrim. l. 15. §. 1. b. t. Licit propter non solutam mercedem conductor ejectus fuerit *l. 61. b. t.* Valasc. *d. l. q. 25. 26.* Garsias *de expens. c. 14.* Absque discrimine inter magnas & modicas, quia contractus est onerosus. Hinc secus erat in commodato.

§. 19. Collectæ & tributa, cum onus fructuum sint, quos revera locator percipit, ab eodem solvi debent. Si conductor solvit, solutum ipsi restituendum Bocer. *de collect. c. 10.* Carpz. *ii. 40. 5.* Refer hoc sumtus metationum *Einquartirung / Durchzüge.* Thabor *de metat. c. 3. th. 17.* Hahn. *b. t. n. 19.*

§. 20. Speciatim locator operarum obligatus est, ut operas fideliter præstet. Neque præstando interesse liberabitur *v. supr. t. V. §. 10.* Integralm mercedem exigere nequit, licet casu impeditus opus perficere non potuerit, vel ante finitum tempus mortuus sit. Bachov. *ad Treutler. disp. VIII. th. 3. l. c.* quod itidem dicendum, si opus factum nondum approbatum vitio artificii rursus corruit. *l. 36. b. t.* Lauterbach. *Comp. b. t. p. 382.*

§. 21. Jura locatoris operarum sunt, quod poscit *v. c.* durum dominum deserere &c. Rei autem quod conductorem etiam ante tempus expellere certis casibus, quod cum incommodo ipsius, modo nimium ne sit rem reficere *l. 27. b.* quod vendere durante lo-

te locatione l. 9. C. b. t. quod res ipsius pro mercede debita & aliis debitibus retinere possit; quod habeat in prædio urbano in illatis l. 2. 4. 7. uu. m. pign. tac. in rustico in fructibus ibi natis tacitam hypothecam d. l. 7. vid. §. 11. supr. Habet beneficium l. 3. de R. V.

§. 22. Casus illicitæ expulsionis sunt, si moraliter, vel physice conductor re abusus sit. l. 3. C. b. Omne interesse hic peti potest, non obstante pacto de non expellendo conductor. Si ipse locator propter casum non provisum re subito egere incipiat Christian. Vol. III. Dec. 118. Si mercedem solveret cesseret conductor. Tempus biennium hic esse contendunt, sed rectius relinquitur arbitrio judicis Richt. Dec. 81. n. 3.

§. 23. Sitne ratione indigentia propriae differentia inter prædia urbana & rustica non convenit inter JCtos. Carpzovius p. 11. 37. 6. ex generalitate legis utробique eandem rationem esse contendit. Sed B. Struv. jurispr. b. t. in prædiis rusticis non concedit expulsionem, cum hic non tanta necessitas, quanta in habitatione. Verum optime totum litigium judici committit Schilt. in f. §. 26. Cam circumstantia necessitatis sint infinitæ.

§. 24. Propria tamen auctoritate nunquam invitum conductorem ejicit locator.

arg. l. non est singulis de R. I. Neque juvat, quod pacto, locatori hæc libertas concessa d.l. ff. Sed ubique implorandum est officium judicis. Qui tamen præcipue in casu ubi pacto inter contrahentes conventum, celestiter auxilium suum impertit. Exceptionibus altioris indaginis in reconventionem rejectis Coler. *Process. execut. Part. II. c. 5. n. 54.* Anton. Fab. *L. IV. C. 41. d. II. DN. Stryk. C C. II. 9. 9.* Licet quoque in prædio locato, locatori jurisdictio competit, tamen persona conductoris excipitur Mev. p. IV. Dec. 246. v. tamen Schilt. *Exercit. XI. §. 18.*

§. 25. Quod rem locatam reficere licet dubio fere caret. Ut tamen recipere cogendus sit conductorem, si tempore refectionis in ædibus habitare non poterat. Fr. n. 148. b.t. Sed de venditione nuper prolixa disputatio inter eruditos orta est. Præcipua difficultas in eo est, quo generè actionis conductor expelli queat ab emtore. Sed cum hodie laxior sit judicum quam Romano jure potestas, potest imploratio officii judicis locum sibi hic vindicare vid. Schilt. *Exerc. VI. §. 5.* vel action ex moribus & consuetudine notoria, quæ etiam in proverbium abiit. vid Carpz. *II. 37. IV. n. 4.*

* *Apud Belgas contrarium obtinet secundum proverbium: huir gaet voor coop.* Modo non ultra

*ultra decennium locatio extensa Grænev. ad
ad l. 9. b. t.*

§. 26. De iis, qui ex jure ante contractum quæsito rem locatam vindicant, facile constat, quod expulsione uti possint. Sic mulier marito dotis locatore mortuo, sic proprietarius finito usufructu, sic qui sub pacto de retrovendendo ad certum tempus rem alienavit &c. non obstante contractu rem a conductore statim recipiunt. Quid re legata & publicata obtineat v. l. 32. l. 33. b. t. Aliud dicendum si fiscus successor l. 51. §. f. de fideic.

§. 27. Conductor est, qui dat mercem, pariter explosi commento de quo §. 9. Tenetur hic re uti, ne abutatur & secundum leges specialis conventionis, exhibita debita diligentia, quam pro freni natura variare, aliquoties dictum. Quod & agnovit Faber ad §. pen. 7. b. t. Accedit & personæ ratio, sic artificis major aptitudo & industria desiderantur, quam hominis ignari v. l. 13. §. 5. b. t. Illud forte ridiculum, quod vitulos pascere inter articia referatur l. 9. §. pen. b. t. Sed suppositis tertiis circumstantiis v. c. ne pecus è promiscuo pabulo morbum contrahat, præcavere scire &c. non adeo absolum est.

§. 28. Quod si conductor insuper.
Hh 4 babi-

habitatis promissis, quid egit, licet omnem diligentiam adhibuerit, ne damnum inde oriretur: nihilominus postea de omni evenitu merito tenetur v. l. n. §. 1. Cum eo ipso dum fidei datæ parum memor est culpa non vacare videatur. Famulitii autem negligentiā non luit, nisi in eorum electione in curia, vel malitiæ argui possit. Vel stulti aliquid ipsi injunxerit v. Caroc. de locat. & conduct. p. IV. q. 14. n. 40.

§. 29. Dein tenetur finita locatione rem eandem restituere. Adeo ut non possit locatori quæstionem dominii referre v. 29. C. b. t. Nisi seipsum dominum esse alleget, & in continenti probet Faber in C. b. t. d. 10. Si tertius interveniat & rem sibi restitui posselet, ex circumstantiis v. c. si a locatore vi dejectus, si dominium iucontinenti demonstrari potest &c. desumetur decisio v. 31. ff. deposit. Molin. D. 498. inf. tract. de J. & J.

§. 30. Est res restituenda cum omnibus accessoriis & instrumentis, quæ tempore contractus accepit conductor, vel quæ rei v. c. alluvione &c. postea accesserunt. Si quædam non amplius extant, culpa perditorum pretium verum, dolo interceptarum affectionis, si quod in eas cadit, casu extinctarum nullum pretium restituit. Sive

res principalis, sive accessoria perierit.
Franzk. n. 291.

§. 31. Præcipue mercedem & mora-
commissa quidem cum usuris, tempore, quo
convenit, vel quo natura rei aut consuetu-
do regionis suadet soluere conductor de-
bet l. 47. C. b. t. In loco, ubi locator habitat,
Ldr. II. art. 5. Carpz. L. t. Resp. X. c. II. Jure
civili expedit tantum creditoris ædes adire,
non adeo necessarium est. Strauch. Exercit.
XVII. §. 3 adijs univ.

§. 22. Expensas in fructuum colle-
ctionem ipse facere tenetur. Nec repetit,
quæ injussu locatoris inutiliter, vel ultra-
modum in rem facit v. C. c. d'ft. §. 27. Neque
statim plena probatio habetur, si contractus
cum operariis initos in scriptis producat. CG.
scđt. II. c. IV. in f. Neque incivilius interpre-
tanda est facta a locatore restitutionis expen-
sarum promissio Pantzschm. q. 7. n. 18. Ne-
que imputare potest servitia rusticorum Bau-
Führen &c. ni damnum inde passus.

§. 33. Quod si tributa vi hostili citra
domini territorii consensum exiguntur. Si
direptiones conceduntur &c. damnum est
conductoris Mey. p. II. dec. 90. Multo magis,
quæ ratione personæ Kopfgeld / Handwerks-
Steuer &c. solvuntur Hahn ad W. b. t. Qui-
bus jure accensentur onera quæ de fructuum

corpore penduntur, qualia sunt decimæ Klock. de contribut. c. 11. n. 169.

§. 34. Periculum fructuum perceptorum itidem est conductoris, licet mercedem nondum solverit, quia jam factus est eorum dominus l. 12. Q. b. t. Carpz. 11. 37. 20. Percepti autem dicuntur postquam à solo separati in horreum deducti sunt, vel qui propter moram conductoris in fundo remanserunt Carpz. d. l.

§. 35. Neque sterilitas semper redundat in locatorem. Excipitur enim, vel quæ propter vitium soli naturale accidit, cum hoc explorare debuisset conductor Pantzschm.

qu. 5. n. 5. Item si consueta sit, quale quid de grandine in Lombardia refert Alberic. in l. licet C. b. t. Vel si plane acciderit ex conductoris inertia & oscitantia. Vel saltim valor fructuum sit imminutus Franzk. n. 104.

§. 36. Imo si casu perierunt tantum pauciora animalia in inventario descripta, quæque facili opera & impendio è reliquo grege suppleri potuissent, casum ferre debet conductor. Spectat tamen ad arbitrium judicis definire pro circumstantiarum ratione quantitatem Rauchbar. II. 29. 48.

§. 37. Est quoque in eo deterioris præ locatore conductoris conditio, quod familia aucta, vel alio eventu superveniente, rem licet

Icet non amplius sufficientem deserere nequeat. Quamvis aliorum vocetur à superiori, frustra dissentiente Socino jun. *conf.* 120. v. l. sed addes l. si mulierem h. t. §. f. s. h. t. Rationem differentia reddunt, quod locator sit dominus rei, conductor autem ex solo contractu jus infirmius habeat v. Cyn. ad l. *adem* C. locat.

§. 38. Tandem certæ personæ plane conducere prohibentur certo respectu v. c. sic opifices, qui cum strepitu exercent opificium habitaculum juxta ædes litteratorum sibi parare prohibentur Carpz. d. l. *def.* 23. Quod & ad Studiosos extendit Rebus. privileg. sed quam bene vid DN. Ludov. *in not.* ib. Minimum nulla juris ratione probari potest, quod si opifex prius sedem sibi elegit, à litterato superveniente ejici posset. Dependet insuper res ex statu urbis, an academia, an emporium &c.

§. 39. Speciatim conductor operarum jubetur famulis & aliis uti legibus & rationi conformiter. Neque vero statim propter morbum domo eos ejicere, vel omne auxilium, medicamenta &c. ipsis denegare vid. Lugo. *Disp. 29. de I. & I. sect. 3. n. 60.* Si expulit ante tempus conventum, mercedem integrum solvere tenetur v. Lugo d. l. Frantzk. n. 190.

*** Erat

Erat & pœna jure Romano constituta in conductorem perseveranter ad senteniam usque restitucionem & detentionem negantem, ut preter rem ejus insuper estimationem persoluere cogatur Tholos. Synt. jur. d. l. c. 3. §. 9. Erat & alia pœna in conductorem veterem, qui novo conductori molestiam inferebat. Sed utrumque que parum bodie usu servari testatur Grænew. l. 32. 34. C. b.

§. 40. Jus Conductoris rei est partim in petendis iis ad quæ Locatorem obligatum diximus, partim in potestate sublocandi & rem deserendi. Possessio enim multo minus aliud jus in re ipsi non competit. v. §. 6. L. 1. t. 15. supr. Remedio tamen can. redintegrando certo casu eum uti ibidem §. 28. arg. l. t. C. si per vim diximus.

§. 41. Frustratur conductor ratione primi re conducta quiete & ad usum conveniunt. Hinc propter hostium, pestis, * spe Etiorum ** metum rem impune deserit v. l. 27. §. f. b. t. ibique. Góthofred. Ratione temporis tamen quo inhabitavit, merces omnino solvenda est Pantzschm. 13. 23.

* Inania sunt, quæ Ripa tract. de peste & Lugo de ff. d. l. monent scil. peste cessante conductorum ad eades redire teneri v. Pantzschm. d. l. cum

cum peste enim cessante non statim cessat i-

mor, qui sufficit per d. l. 27. §. 1. ** Disputa-

tio an dentur spectra, annon est questio facti,

non juris. Ictus judicat hic secundum acta &

probata examinatis circumstantiis. Sicuti idem

agit in omni phænomeno, quod contradictionem

non implicat.

§. 42. Pariter, si vel facto locatoris

promissa non servantis, aut alia ratione tur-

bantis, vel casu, factove tertii ad solitum

usum amplius nequeat rem conductam ad-

hibere, migratio ipsi indulta. Pro rata tan-

tum mercede solvenda v. l. 28. b. t. l. 28. 33. de

damo. infect. Leeuvv. IV. 22.

§. 43. Jus rem ulterius relocandi ex-

ferte quidem conductori tribuitur l. 6. C. b.

Verum infinitæ circumstantiæ eveniunt, ubi

tale quid non licet, v. c. si locator plus in-

commodi passurus ex nova conductoris per-

sona. Si divisim relocetur, quod conju-

nit locatum. v. Schilt. d. Exercit. XXXI. §. 10.

§. 44. Adjiciuntur huic contractui,

uti præcedenti plurima pacta. Scilicet

interque locator & conductor suo commodo

studet. Inde ille hujus, hic illius jus re-

stringere & coarctare allaborat v. c. ut re-

nunciet locator potestati propter proprium

usum, cessationem solutionis &c. expel-

lendi. Ut ne alienet constituta jurata pa-

ctione

Etione in hunc finem hypotheca &c. Ut
Conductor non relocet, ut casum fortuitum
quemcunque in fructibus ferat & similia vid.
C.C. Schilt. d. Exercit. § 20. & multis sequ. præ-
cipue de disputabilibus v. c. spectris, sterili-
tate, tributis, expensis, perceptione fru-
ctuum atque aliis conventio initur. Optan-
dum esset partibus singulis; ut semper pars
adversaria tam facilis esset in admittendis
cautelis, quam felices sunt in earundem fa-
brica cautelarum magistri. Generatim: con-
trahentium boni mores plus valent, quam
juris doctorum multæ & prolixæ leges.

§: 45. Oritur ex hoc contractu gemi-
na actio. Conducti, quæ conductori & lo-
cati, quæ locatori datur. Ad quid ostendunt
dicta in utriusque officio. Competunt
non tantum ipsis contrahentibus, sed illorum
quoque heredibus, secundum communem
contractuum naturam per legem famosam
q. de probat. Si plures locarunt, vel conduxer-
unt, datur pro rata contra eos actio, modo
omnes sint præsentes & solvendo Christin.
V. III. d. 114. Groeneyveg. ad autent. hoc ita
C. de duob. reis & ad l. 47. ff. b. t.

TIT.

¶§ (495) §
T I T. XV.

*De Contractibus circa prædia loca-
tioni adfinibus.*

§. i.

Non solum pro certa pectinaria mercede prædia alteri concedimus, sed in emphyteusin, superficiem damus, ammodiamus, censui, annuis redditibus, perpetuæ coloniz &c. subjiciemus. Huc refer die Halb-Meyerey / das Zehend-Schneiden / Schaußel-Recht & si quæ sunt similia.

§. 2. Contractus emphyteuticarius est contractus * juris gentium, ** quo de prædio rustico in alium sub lege meliorationis *** & annui canonis **** transcribendo convenit, ita ut varia dominii particulæ ***** apud dantem maneant, varia quoque in accipientem transeant. ***** conf. diæta §. 28: sequ. t. II. L. i.

* Solo consensu apud Romanos jam perficiebatur, quia mixtum ex emtione & locatione credebant. §. 3. i. de Locat. Apud nos, quin idem fiat dubio caret, propter plura capita tamen quæ continet sapissime, ne forte obliuio trahantur scriptura intervenit. Quod plane in re ecclesiastica necessarium v. l. i. C. de jur. emphyt. ** quod vel populi germanici instituta docent

496 Tit. XV. De Contractibus circa prædia

docent. *** dicitur enim ab implantando, inde nescio an proprie in ædibus urbanis emphyteusis constituantur, licet vocabulum hoc ad eas extendat Nov. 7. c. 3. §. scire cum Nov. 120. c. 1. in f. vid. Franzk. de laudem. cap. 9. n. 30. sequ. **** qui regulariter cum fructibus perceptis proportionem non habet, indeque propter sterilitatem non remittitur. Quomodo differat à censu vid. Franzk. d. l. c. 10. n. 71. sequ. qui duplum differentiam ab effectu juris censitici & emphyteuticarii desumptam exhibet. ***** de quibus supr. L. 1. d. l. potissima est laudem, per quod dominum quasi laudat seu demonstrat Franzk. c. 1. n. 6. 7 unde allodium quasi allodium Budæus ad L. Herem. ff. de evict. ***** v. c. quod subemphyteuticare, pignori in usum fructum dare &c. possit Franzk. c. 14. Constat ex dictis peculiari objecto, effectu præstationibus & forma veluti contractum hunc constare. & à reliquis magis differre, quam commoda- tum à locatione, mandatura à deposito & hinc recte à Zenone peculiarem contractum statutum & constitutum esse, precipue illud apparet, se quando sub tot oneribus initio prædium sterile conceditur. Non enim donatur, quia accipiens implantationem, laudem, canonom &c. præstat, non gratis rem habet. Non venditur, quia pretium non solvit. Non locatur, quia dominium aliquatenus transfert.

Quam-

Quamvis autem postea tale p̄edium per culturam in melius redactum variis contractibus transferatur tamen hoc aequē eius primam originem non tollit, ac v. c. venditio, donatio pignoris non probant, pignus peculiari contractu non constitui.

§. 3. Contractus superficiarius, quo non solum ipsum, sed suprema ejus facies in alium ita transfertur, ut certum salarium quotannis solvatur, superficiem autem immutandi v. c. ibi ædificandi potestas vicissim superficiario competit. Unde vides nec locationem esse, quia majus jus transfert, nec vēditionem, quia ad solum tantum spe-ctat, nec tantum juris v. c. acquirendi thesauros &c. quantum emtio, transfert, vid. cit. d. l. c.

§. 4: Ammodiatio definitur contractus, quo certi reditus, annuae præstationes, fructus jurisdictionis, pro certa pensione ad certum tempus alteri conceduntur, de qua Tabor. special. dissert. Sed quis hanc ipsissimam locationem esse non videt & quidem prædiorum nobilium. Quod tamen non variat naturam rei juridicam v. DN. Stryk. sed. II. c. IX. §. 32. de C.C.

§. 5. Contractus censiticus est, quo constituitur, annuus census. Divisiones census dedimus supr. p. 84. §. 35. Quatenus

in prædio recenter dato reservatur, peculiarem contractum constituit. Dividit in Saxoniam dominium inter censuarium & dominum census. Unde laudem in alienatione solvendum v. Franzk. L. 1. Ref. 1. n. 15. Quod extra Saxoniam non obtinere communiter asseritur DN. Stryck. U. M. si ager vestigial. Atque ita cape assertum §. 35. p. 84. supra.

§. 6. Quatenus autem in prædio censi proprio promittitur, ab emtione annuum redituum non distinguitur *. Modus usurarum hic itidem observandus & debitori semper potestas onus hoc redimendi relinquenda est. Molin. de usur. quæst. 5. n. 128. plane si ad certam rem non reipicitur, unde census præstandus, sed persona obligatur, refertur verius ad mutuum. Franzk. d. Refol. 1. n. 60.

* Emitur enim hic res incorporalis ius reale scilicet, rei annexum onus. Binsfeld. de usur. quæst. 12. §. dubium hic esse potest.

§. 7. Utrum partes hunc contractum inire & censem sibi reservare an emphyteusin constituere voluerint, ex intentione hæc vero ex circumstantiis judicanda. Ex post facto, an caducitatem ursurit dominus census, an jus protimiseos &c. an vero hæc neglexerit, videndum. Cum regulariter hæc e censuali negotio non fluant. Mores regionis

his sensum s̄p̄ius quoque hic sup̄lent̄, cum admodum hic varietur, Coler. process. execut part. i. c. 12. Quid in dubio pr̄sumendum pr̄ter Menochium p. 84. cit. exponunt Franzk. de laudem. c. 10. Schilt. Exerc. XVII. §. 84.

§. 8. Colonia perpetuaria secundum jus civile non differt à reliqua locatione v. Cujacius ad rubr. C. de jure emphyt. Species hujus deprehenditur in Lash. Guth quo per contractum jus percipiendi fructus fundi in incertum tempus pro pensione certa einen Lash. Zins alicui conceditur, donec genuina revocandi causa existat Schilt. d. l. §. 86.

§. 9. Habet sua peculiaria die Land- siedeleyhe. Definitur contractus, quo dominus pr̄dia rustica indefinite, scriptura de super confecta & acceptis à Colono rever salibus, pro certa pensione, ut ædificium conservet, pr̄dia colat omniaque ad normam juris colonarii provincialis faciat, con cedit. vid. L. B. de Lynker, Tabor, B. Struv. aliique de jure col. provine.

§. 10. Jus emponematum sive bipalii explicant Berger, Schilter dissert. ad confit. Argentor. subject.

§. 11. Est & contractus, licet ad pecora spectans sociæ, in quo colono pro certa mercede pecora estimata locantur, ut

Li 2 peri-

pericula & casus illorum ad eundem spe-
ctent. Unde Eisen Vieh. Si casus tamen
eveniat plane fatalis, ubi grege per sociam
alteri dato, ejus insignis pars pereat, remis-
sionem petenti secundum aequitatem sub-
venitur v. Rauchb. P. II. 29. 13. Tabor. diss. de
sociis. ubi plures modi, quibus initur.

TIT. XVI.

De Mandato.

§. 1.

Mandatum est contractus, quo negotium
malicii gratis gerendum committitur.

§. 2. Divisio ejus recensetur pr. J.b.t.
Sed vereor ne inutilis sit, in omni enim man-
dato, alias à consilio non differret arg. §. 6.
d.l. nec actio inde mandanti nasci posset,
arg. l. 31. ff. locati l. 3. de O. & A. mandantis inter-
esse debet. Atque in hunc finem mandatum
principue cœpit Franzk. b. t.

§. 3. Quamvis per naturam rei sapis-
fime fiat, ut nostræ utilitati aliena innecta-
tur. In nostram tamen primario contrahi-
mus arg. §. 19. de inutil. stipul. Neque obstant
l. 6. §. 4. & §. 3. J. b. v. Franzk. d. l.

§. 4. Dividitur tamen utiliter in taci-
tum & expressum, prout vel iussu ex fertis
verbis facto initur, vel ex facto v. c. præsen-
tia

tia & taciturnitate colligitur l. 6. §. 2. d. 1. 40.
b. t. Circumstantiaz hic probe examinandæ
 v. l. 8. §. *invitus de procur.* Bachov. ad Tresul. I. 27.
 §. L. F. Rationem ipsi dedimus t. III. §. 5. *supr.*
 dividitur ulterius in judiciale & extra judi-
 ciale. Ab illo dicitur procurator, ab hoc
 mandatarius. Illud nomine heredum concipiendum R. I. 1654. §. Damit auch zum vierde-
 ten. In camera ad omnes causas dirigendum
 Blum. ad Proc. Cam. t. 67. n. 25. vid. Processuist. In
 hec sufficit seria voluntas citra tales affectio-
 nes, vel similes clausulas. Est etiam vel
 universale vel generale vel speciale vid Mozz.
 de contract. t. de mandat. c. de divis. mandat. ubi
 plenior horum declaratio.

§. 5. Negotium quod mandatur, tale
 esse debet, ut commode per alium obiri
 possit. Hinc juramentum, comparatio in
 criminalibus &c. regulariter mandari ine-
 queunt. Excipiuntur jure Romano legis
 actiones & actus legitimi l. 77. de R. I. l. 2. §. 6.
 de O. I. Sed utilius adjicimus hos, quod etiam
 iura personalia per alium exerceri posse
 ceteris paribus Schilt. b. t. §. 77. 78. ubi & de
 comite palatino per mandatarium creante
 §. 79.

§. 6. Non tamen alteri mandare pos-
 sum, quod mihi mandatum, si simul specia-
 tim meam industriam, primum mandantem

elegisse credibile sit, id quod ex negotiis magnitudine alias & capacitate mandatarii, artificio &c. colligitur vid. l. 8. §. 3. ff. h. ibi que commentat. Salycetum aliosve.

§. 7. Gratis expediri debet, ne mandatum incidat in locationem & conductio-
nem l. 36. b. t. Honorarium hic non excludi-
tur l. 6. b. t. Consultum est, illud distinctius
describere propter §. 6. 7. l. 56. §. pen. b. t. Sive
incontinenti adjiciatur sive ex post facto,
non interest Franzk. 26. 36. b. t. petitur & non
promissum eo casu, ubi mandatum tali, qui
sine honorario propter vivendi genus, se
non accingit ad mandatum, vel mores de eco-
dem disponant. v. l. i. §. 10. de extraord. cognit.
Carpz. L. III. Resp. i. n. 17.

§. 8. Insuper omni diligentia, ne le-
vissima quidem culpa admissa mandatum
exequendum est l. 21. C. b. t. quandoque in-
propria persona per §. 6. præc. & præcipue ad
mandati tenorem. Neque per æquipollens,
nisi prorsus idem sit, hic aliquid audiendum.
v. l. i. §. 1. b. t. & Pufend. de I. N. & G. IV. 5.

§. 9. Hinc expedit personas, locum,
tempus, aëtus singulos exprimendos cura-
re, ne re in pejus desinente, mandans in-
alium sensum mandatum torquere, in * con-
silio vel commendationem resolvere, plane
negare &c. posit. Confer hic §. 20. C. C. p.

464. Si

¶ 64. Si tamen generalis formula adhibita, sufficere credibile est, si mandatarius more aliorum hominum prudentum speciale medium eligat, hoc referrem casum, si dictum mit ehestor sicherer Gelegenheit zu schicken, ubi publico tabellario credidisse satis erit, vel alii idoneo. Aliter C. C. d. l.

* Est horum sepe à mandato difficilior distinctio. Consilii characteres sunt, utilitas consulentis, præcedens petitio, generalitas, omissione crebrioris instantiae &c. Commendatio est quoque rerum laudatio apud alium, citra accendentem jussum, quid agere debeat. Subsistit in generalibus quamvis inter mercatores, ceteris sine dubio paribus, mandato equiparetur, vid. Carpz. p. 11. Const. 18. d. f.

§. 10. Semel licet suscepit mandatum, attamen renunciatione iterum declinari potest, modo tempestive fiat. Vinn. ad §. 11. 3. b. t. si scilicet, non adsit causa renunciationis, nam si adsit justa causa semper renunciatio locum habet. Modo exorto impedimento, statim illud mandanti indicet, alias indemnus servandus foret v. l. 27. §. 2. b. t.

§. 11. Qui mandati fines excedit, non tantum versus mandantem agere nequit, sed & ipsi ad interesse tenetur. l. 10. C. vid. diff. procurat. obligat. §. 4. sequent.

§. 12. Tandem mandatarius restituere jubetur omne id quod mediante mandato atque ejus ope lucratus est , licet contra mandantis voluntatem l. 10. §. 3. Modo ex re ipsius. Unde usuras solvit propter moram , vel pecuniae usum vel culpam l. 32. § 2. 1. n. §. 1. de usur. Actionum acquisitarum cessio hodie frustranea Schilt. X. 47.

§. 13. Vicisim mandans mandatarium indemnem servare debet , unde spoliato à Iatronibus vestes restituendas volunt. DN. Klein. not. ad Lauterb. b. t. Refundenda ipsi præcipue expensæ cum usuris d. l. 32. de usur. quæ quidem æstimandæ sunt ex persona mandatarii non mandantis l. 27. §. 4. Licet res non feliciter processerit & mandatarius salarium acceperit l. 10. §. 1. 1. 56. §. f. 4.

§. 14. Finitur mandatum præter renunciationem , revocatione mandantis & morte. Revocatur mandatum non saltim expresse , sed etiam tacite v. c. statu mandantis mutato v. Bach. I. 27. 6 L. S. Modo revocatio innotescat mandatario , nam si ignorans eam mandatum implevit , indemninandus est l. 15. b. t. Quomodo procurator judicialis ab officio exoneretur , tradit Gail. L. 1. O. 46.

§. 15. Morte , quia singularem amicitiam supponit , sive mandantis sive mandatarii evanescit l. 57. b. t. Modo res adhuc sit integra

integra & mandatarius sciat mortem. Nam re inchoata semel connexa adimplenda sunt, etiam ab heredibus mandatarii arg. l. 13. de tutel. & rat. distrab. Franzk. n. 101. b. t. Alias exceptio traditur l. 12. §. 1. l. 13. b. t. v. Vinn. ad §. 10. J. h. t. n. 2.

§. 16. Competit mandanti actio mandati directa seu è perpetua atque primaria obligatione orta, ad executionem mandati descriptam & interdum ad interesse, plane restitutionem in integrum, si procurator non solvendo concedunt Gail. l. 45. Carpz. I. 1. d. 23.

§. 17. Competit mandatario actio contraria, seu ex secundaria obligatione orta ad consequendam indemnitudinem & interdum honorarium. Si b. f. fines mandati excessit & mandans locupletior inde factus est, datur mandatario actio negotiorum gestorum arg. t. t. de N. G. Neque divisionis beneficium, si plures ipsis denegatur. vid. supr. t. IV. §. 8.

T I T. XVII.

De Societate

§. 1.

Societas est contractus de rebus factisve, inter aliquos lucri atque quæstus causa communicandis initus itidem expresso tac-

ti

tove

tove consensu l. 4. b. 1. Sed opus est, ut fā-
Etum sit valde palpabile, ut vix aliam, quam
societatis conjecturam admittat, v. Carpz. L.
V. Resp. 20. n. 8. Cujac. in paratit. b. t.f.

* * *

Quamvis de hoc non conveniat inter JClos v. DN.
Thomas. ad Hub. b. t. consuetudini hic mnl-
tum tribuendum, que societatem ipso factō sa-
pe introducit. Leeuvv. 624.

§. 2. Pro finium, temporum & obje-
ctorum diversitate varie dividitur. Vel enim
ad defensionem tempore belli initū etiam
inter privatos, quorsim refer admiralitatem,
quam plures navium domini communis de-
fensionis ergo constituunt vid. Grot. introd.
ad jus Belg. c. 2. Vel tempore pacis Masko-
pey mercatoribus dicta.

§. 3. Est vel universalis, vel genera-
lis, vel rei specialis. Universalis exemplum,
quia vix aliud suppetit, adfertur conjugum.
v. late Huber. ad ff b.t. Leeuvv. IV. 23. qui
tamen minus commode conjugum commu-
nionem societatem dici adductis differentiis
ostendit n. 22. sequ. Imo notissimum totam
hanc communionem non ubique practicari,
sed emporiis fere includi.

§. 4. Generalis five bonorum simpli-
citer spectat ad ea, quæ ex quæstu & nego-
tiacione proveniunt, non ad bona fortunæ

v. c. hz-

p.c. hæreditates l.g.b. Particularis in certa re-
certave negotiacione terminatur l.s. pr. Hæc
utraque, non autem universalis in dubio pre-
sumitur v.c. si inter fratres, qui in commu-
nione manferunt &c. Iis sit, Carpz. III. 15.
45. seqq.

§. 5. Circa personas nil speciatim no-
tandum. Imo cum Judæis societatem inire
licet, coram magistratu tamen R. 1. 1558 §.
diesen zui begegnen. Si mercaturæ ergo ini-
tur, excluduntur personæ, quibus commer-
cia exercere interdictum. Generatim ex fine
liquet sitne licita an non certis personis. Un-
de p.c. tutor non potest inire societatem cum
alio de vectigale conducendo. l.un. C. ne tut.
cur. vectigal.

§. 6. Initur Societas, ut vel ab utra-
que parte res vel ab altera operæ, vel utrin-
que operæ in commune conferantur. Struv.
b.t. XXII. §. 21. Traditio hic non requiritur,
quæcumque societas sit inita arg. l.3. b.t. Nec
actionum cesio ut communes fiant, quia
hodie facilis illas in alium transferimus,
uti jam aliquoties vidimus.

§. 7. Quid communicatum sit docet
partium conventio, quæ nunc sola accessio-
ria, nunc rem principalem complectitur.
Frantz. n. 45. b.t. Si nil dictum, res sunt in
communi dominio revocabili tamen, & pe-
riculo

periculo vid. Schilt. b. t. §. 3. sequ. Quod si una pars operas, altera sorte contulit, collatio saltim qua lucrum, non qua ipsam sortem facta intelligitur. vid. Felic. de societ. c. 9. n. 48.

§. 8. Habet societas jus quodammodo fraternitas l. 63. b. t. hinc maxime æquilitas in eadem attendenda est. Æstimatio ejus desumitur à collatis rebus operisve, sive conventum inter contrahentes de partibus sive non sit conventum. l. 6. b. t. Sed annon per modum donationis aliter res ordinari potest? N. l. 5. §. 2. Scilicet jura nonnullis vividentur, ut quis recte & veluti per infidias bonis suis exueretur. Verum, ut donatio esset generosa & aperta liberalitas. Finita societate itaque de sorte collata liberum erit promittere ac stipulari sicuti partibus æquum videbitur, Aliter Franzk. prolixe b. t. DN Stryk in C. C. b. t.

§. 9. Obligatio sociorum inter se est, ut bona conferant, vel interesse præstent. Bachov. ad Wesenb. b. n. 2. ut collata fideliter & debita diligentia administrent. Pro illo incumbit socio omnem quantum sincere inferre l. 77. l. 74. b. t. Ratione eorum, quæ solus administravit designationem juratam confidere Richt. d. c. 58. n. 13. reddere rationes

nes, moribus etiam non finita societate DN.
Thomas. ad Huber. b. t. 7. §. 4.

§. 10. Diligentiam adhibere debet, quam suis rebus * adhibere suevit. §. 9. 7. b. 1. si damnum culpa levi dedit illud restituendum Carpz. II. 26. 12. Neque compensare potest lucrum industria quæsitum, cum dato damno l. 25. 26. b.

* Repete dicta ad tit. VII. & X. §. 8. ne crudeni-
mis hoc intelligas.

§. 11. Impensæ, quas socius utiliter facit restituendæ. l. 38. §. 1. b. Neque plus à se invicem exigunt, quam salvo competen-
tia beneficio dare possunt §. 38. 7. de act. nisi socios se esse negaverint vid. plura Felic. d.
trañ. c. 31. Hoc vere beneficium ad debita ex societate orta JCti restringunt v. Klein
not. ms. ad Lauterb.

§. 12. Exigunt autem socii descripta à se vicisim actione pro socio. Qua & cau-
tio petitur, si forte societate finita lucrum aut damnum futurum esse credatur vid. Tho-
los. jur. univ. p. III. c. q. n. 22. Doli condemnata
turn socium plane infamia sequitur l. 1. de his
qui not. infam. sicuti dolosum mandatarium.
Quod & hodie obtinere nec à judice fa-
mam reservari posse testatur DN. Stryke II.
M. de his qui not. infam. §. f. vid. Carpz. cit. ad
§. 14. tit. XI.

§. 13. Te-

§. 13. Tenentur quoque socii extraneis, si vel unus tanquam iustitor sive tacite sive expresse præpositus Mev. ad jus Lubec. L. III. t. 9. a. 5. n. 7. Vel si r̄es comparata in usum societatis versa Felic. c. 31. Vel unus sociorum societatis nomine & secundum legem societatis contrahit Felic. d. I. n. 7. Sed hoc casu, an in solidum? A. Carpz. II. 17. 12. N. Mev. adjus Lub. d. I. quem sequitur Lau-
terbach. *dissert. de obligat. soc. & Schilt. b. t. §. 9:*
sequ. ubi & de beneficio divisionis ratione
casuum priorum §. 12.